
Pag. 1 / 7

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO LAVORI PUBBLICI, FINANZA DI PROGETTO E PARTENARIATI

SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA E SPORTIVA, PROGRAMMI COMPLESSI

REG. DET. DIR. N. 1189 / 2021

Prot. Corr. 19132/4 – 2021/5778

OGGETTO:  C.O. 19132 Edificio scolastico scuola primaria Umberto Gaspardis  - miglioramento 
sismico. Aggiudicazione  lavori in  via  definitiva  all'impresa  CELLA  COSTRUZIONI  SRL. 
Aggiornamento quadro economico.

CUP  F93H19001480002

CIG  8734837784

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che:

con  nota  del  17  dicembre  2019,  prot.  n.  36713,  è  stata  comunicata  alle  Regioni  la  
disponibilità  nel bilancio del Ministero dell'istruzione, dell'università e della ricerca, di un importo 
complessivo pari ad Euro 510.000.000,00 da destinare al finanziamento di un piano di interventi 
rientranti  nella  programmazione  2018-2020,  i  cui  piani  dovevano  essere  inviati  entro  il  31 
gennaio 2020;

entro  il  termine del  31  gennaio  2020 sono pervenuti  al  suddetto  Ministero  i  piani  di 
interventi da parte delle Regioni;

con Decreto del Ministero dell'Istruzione n. 175 d.d. 10 marzo 2020 sono state ripartite le 
risorse pari a Euro 510.000.000,00 tra le Regioni e individuati gli interventi degli enti locali da  
ammettere a finanziamento;

tra i soggetti beneficiari risulta il Comune di Trieste che risulta beneficiario del contributo 
di Euro 1.000.000,00 per l'adeguamento sismico della Scuola Primaria Umberto Gaspardis;

ai  sensi  del  suddetto  Decreto gli  enti  locali  beneficiari  sono autorizzati  ad avviare le 
procedure di gara per l'affidamento dei successivi livelli di progettazione e per l'esecuzione dei  
lavori;

Dato atto che con la determinazione dirigenziale n. 906/2021, esecutiva dal 22.4.2021, e' stato  

Responsabile del procedimento: Luigi Fantini Tel: 040 675 4671 E-mail: luigi.fantini@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:  Alfio Giacovani Tel: 040 675 4560 E-mail: alfio.giacovani@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: David Vinci Tel: E-mail: david.vinci@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1189 / 2021



Pag. 2 / 7

affidato  al  RTP costituito  dall'ing.  Giorgio  Altin  capogruppo mandatario  per  la  progettazione 
definitiva esecutiva delle opere strutturali, coordinamento generale dei professionisti, dall'arch. 
Giada Bovenzi (mandante) per la progettazione definitiva esecutiva delle opere architettoniche 
e  dall'ing.  Luchesi  Fredi  (mandante)  per  il  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  
progettazione,  l'incarico  professionale  per  l'intervento  denominato  “C.O. 19132  Edificio 
scolastico  scuola  primaria  Umberto  Gaspardis  miglioramento  sismico” per  l'importo  di  Euro 
57.000,00 a cui vanno sommati Euro 2.280,00 per contributo previdenziale ed Euro 13.041,60 per 
l.V.A.  per  un  totale  complessivo  pari  ad  Euro  72.321,60 come  da  preventivo  allegato  al 
provvedimento (Accertamento n. 3509/2021, impegno 46213/2021);

Vista la deliberazione giuntale n. 179 d.d. 29.4.2021, dichiarata immediatamente eseguibile, di  
approvazione  del  progetto  definivo/esecutivo  predisposto  dal  suddetto  Raggruppamento 
prevedente la spesa complessiva per lavori di euro 512.615,89 di cui euro 16.331,96  per oneri  
della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta;

Dato atto che con la predetta deliberazione e' stato approvato il seguente quadro economico 
dell'intervento;

QUADRO ECONOMICO

A Lavori
1 Importo lavori Euro 496.283,93
2 Oneri della sicurezza                                                                                 Euro  16.331,96  
Totale A                                                                                                           Euro 512.615,89  
B Somme a disposizione
B 1 IVA 22% su A Euro  112.775,50
B 2 Spese tecniche:
B 2.1 Progettazione (iva e oneri inclusi) Euro  72.321,60
B 2.2 Direzione lavori (iva e oneri inclusi) Euro 36.795,20
B 2.3 Coordinatore sicurezza (iva e oneri inclusi) Euro 30.451,20
B 2.4 Collaudo statico (iva e oneri inclusi) Euro 6.344,00
B 3 Lavori in economia (iva inclusa) Euro 20.000,00
B 4 Incentivi (80% del 2% di A) Euro  8.201,85 
B 5 Imprevisti Euro   25.494,76
B 6 Accantonamento per contenziosi Euro 25.000,00
Totale B                                                                                                           Euro  337.384,11  
Totale generale A+B Euro  850.000,00

Dato atto che con determina n. 1022/2021, esecutiva in data 30.04.2021, è stato determinato:

- di autorizzare per l'affidamento dei lavori di cui al C.O. 19132 Edificio scolastico scuola 
primaria Umberto Gaspardis - miglioramento sismico, il ricorso alla procedura negoziata 
senza bando, di cui all'art. 63 del D.Lgs.18 aprile 2016 n. 50, e come indicato nell'art. 1 
comma 2 lett. b) del D.L. 76/2020 previa "consultazione  di 10 operatori economici, ove 
esistenti, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, che tenga conto anche di una 
diversa dislocazione territoriale delle imprese invitate, individuati in base ad indagini di 
mercato o tramite elenchi di operatori economici”;

- di aggiudicare l’appalto dei lavori per l’opera in oggetto come indicato dall’art.1 comma 
3 del   D.L. 76/2020 con il criterio del prezzo più basso sull’importo posto a base di gara;

-  che  qualora  il  numero  delle  offerte  ammesse  sia  pari  o  superiori  a  cinque, 

Responsabile del procedimento: Luigi Fantini Tel: 040 675 4671 E-mail: luigi.fantini@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:  Alfio Giacovani Tel: 040 675 4560 E-mail: alfio.giacovani@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: David Vinci Tel: E-mail: david.vinci@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1189 / 2021



Pag. 3 / 7

l'amministrazione  procederà  all'esclusione  automatica  dalla  gara  delle  offerte  che 
presentano  una  percentuale  di  ribasso  pari  o  superiore  alla  soglia  di  anomalia 
individuata ai sensi dell'art. 97  commi 2, 2bis e 2 ter del D.Lgs. n. 50/2016;

Rilevato che con la summenzionata determina si è provveduto ad effettuare l'accertamento di 
entrata  (3532/2021) e  contestuale  prenotazione di  spesa (46317/2021)  dell'importo  di  Euro 
777.678,40;

Preso atto che con processo verbale Prot. N° 22/3-17/2021 d.d. 6.05.2021 il seggio di gara ha  
disposto  la  proposta  di  aggiudicazione  dell'appalto  di  cui  trattasi  all'impresa  CELLA 
COSTRUZIONI SRL di Coseano (UD) , P.I 01788240305, che ha offerto il ribasso del 11,22% 
(undici virgola ventidue per cento) sull'importo posto a base di gara e perciò al prezzo di Euro  
440.600,87 + Euro 16.331,96 di oneri per la sicurezza, per complessivi Euro 456.932,83 più IVA 
al 22%;

Ritenuto  di  procedere  all'aggiudicazione  definitiva  nelle  more  delle  verifiche  sulla 
corrispondenza e correttezza delle autocertificazioni e dichiarazioni rese dall'impresa in sede di 
gara, fatto salvo che, qualora emergessero dichiarazioni mendaci, non veritiere o comunque 
non  corrette,  si  procederà  alla  pronuncia  di  decadenza  del  presente  provvedimento  di 
aggiudicazione;

Considerato che ai sensi delle nuove disposizioni in materia di “armonizzazione contabile” di cui 
al D.Lgs.118/2011 e ss.mm.ii, l'importo corrispondente al ribasso di gara (IVA compresa) pari a 
Euro  67.933,34 va  prenotato  e  potrà  essere  utilizzato  mediante  adozione  di  apposito 
provvedimento;

Atteso  che  il  Quadro  Economico  per  l'intervento  in  oggetto  risulta,  per  effetto  di  tale 
aggiudicazione così aggiornato:

QUADRO ECONOMICO

A Lavori

1 Importo lavori Euro  440.600,87

2 Oneri della sicurezza Euro  16.331,96

Totale A Euro 456.932,83

B Somme a disposizione

B 1 IVA 22% su A Euro 100.525,22

B 2 Spese tecniche:

B 2.1 Progettazione (iva e oneri inclusi) Euro  72.321,60

B 2.2 Direzione lavori (iva e oneri inclusi) Euro 36.795,20

B 2.3 Coordinatore sicurezza (iva e oneri inclusi) Euro 30.451,20

B 2.4 Collaudo statico (iva e oneri inclusi) Euro 6.344,00

B 3 Lavori in economia (iva inclusa) Euro 20.000,00

B 4 Incentivi (80% del 2% di A) Euro  8.201,85

B 5 Imprevisti Euro   25.494,76

Responsabile del procedimento: Luigi Fantini Tel: 040 675 4671 E-mail: luigi.fantini@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:  Alfio Giacovani Tel: 040 675 4560 E-mail: alfio.giacovani@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: David Vinci Tel: E-mail: david.vinci@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1189 / 2021



Pag. 4 / 7

B 6 Accantonamento per contenziosi Euro 25.000,00

Totale B Euro  325.133,83

Totale generale A+B Euro  782.066,66

Ribasso aggiudicazione lavori Euro  67.933,34

Dato atto che:

l'intervento e' inserito nel Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2021-2023, nell'anno 
2021 con il Codice opera 19132 Edificio scolastico scuola primaria Umberto Gaspardis  - 
miglioramento  sismico,  per  una  spesa  complessiva  prevista  di  euro  1.000.000,00 
finanziata con contributo statale di pari importo;

con  Deliberazione  Consiliare  n.  8  del  31  marzo  2021,  dichiarata  immediatamente 
esecutiva, è stato approvato il  Documento Unico di Programmazione (DUP) – periodo 
2021 – 2023 ed il Bilancio di previsione 2021 – 2023;

gli articoli dal 179 al 181 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., TUEL, disciplinano le fasi delle 
entrate (accertamento, riscossione e versamento) e che risulta necessario evidenziare 
nel  presente  provvedimento,  oltre  alla  scadenza  dell'obbligazione  giuridicamente 
perfezionata  (accertamento),  anche  la  movimentazione  di  cassa  conseguente  alla 
relativa gestione;

l'obbligazione  giuridicamente  perfezionata  viene  a  scadenza  nel  2021  per  Euro 
850.000,00;

il cronoprogramma della riscossione dell'entrata in argomento è il seguente: nel 2021 per 
Euro  850.000,00;

ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.-TUEL, il programma dei 
conseguenti  pagamenti  degli  impegni  e  prenotazioni  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con le 
regole di finanza pubblica;

l'obbligazione  giuridicamente  perfezionata  viene  a  scadenza  nel  2021  per  Euro 
850.000,00 (di cui Euro 72.321,60 già impegnati con dim 906/2021 imp. n. 46213/2021);

il cronoprogramma dei pagamenti per la suddetta spesa viene a scadenza nel 2021 per 
Euro  850.000,00;

Visto  l’art.  107  del  D.L.vo  18  agosto  2000  n.  267  recante  il  “Testo  unico  delle  leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali”;

Espresso il  parere di  cui  all'art.147 bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine alla  regolarità  e 
correttezza amministrativa;

Visto lo Statuto del Comune di Trieste, ed in particolare l’art. 131, recante le attribuzioni dei 
dirigenti con rilievo esterno ed interno;

Dato atto che per l’opera in questione le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento di  
cui all’art. 5 della L.R. 31.5.2002 n. 14 sono svolte dal Dirigente del Servizio dott. ing. Luigi 
Fantini;

Dato atto inoltre che nel sistema organizzativo e funzionale dell'Ente le funzioni di stazione 
appaltante  e  le  procedure  di  indizione ed espletamento  delle  gare  fanno capo al  Servizio 
Responsabile del procedimento: Luigi Fantini Tel: 040 675 4671 E-mail: luigi.fantini@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:  Alfio Giacovani Tel: 040 675 4560 E-mail: alfio.giacovani@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: David Vinci Tel: E-mail: david.vinci@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1189 / 2021



Pag. 5 / 7

Appalti e Contratti;

tutto ciò premesso e considerato,

DETERMINA

1. di  aggiudicare  in  via  definitiva  all'impresa  CELLA COSTRUZIONI 
SRL di  Coseano (UD)  , P.I  01788240305 che ha offerto il  ribasso del 11,22% (undici 
virgola ventidue per cento) sull'importo posto a base di gara e perciò al prezzo di Euro 
440.600,87 + Euro 16.331,96 di oneri per la sicurezza, per complessivi Euro 456.932,83 
più IVA al 22% l'appalto relativo ai lavori di cui al C.O. 19132 “Edificio scolastico scuola 
primaria  Umberto Gaspardis  -  miglioramento sismico”  nelle  more  delle  verifiche sulla 
corrispondenza e correttezza delle autocertificazioni e dichiarazioni rese dall'Impresa in 
sede di gara, fatto salvo che, qualora emergessero dichiarazioni mendaci, non veritiere 
o  comunque  non  corrette,  si  procederà  alla  pronuncia  di  decadenza  del  presente 
provvedimento di aggiudicazione;

2. di dar corso a tutti i necessari adempimenti al fine di pervenire alla 
stipula del contratto di appalto nei termini di cui all'art. 32 del D.Lgs. 50/2016;

3. di approvare il Quadro Economico cosi come aggiornato in premessa;

4. di apportare le seguenti variazioni agli impegni/prenotazioni di seguito elencati : 

Anno Impegno/Pren. Sub Descrizione Cap Importo Segno 
Variazione Note

2021 20210046317 0 19132 Sc. prim. U. Gaspardis - 
miglior. sismico - FIN. CONTR. 
ST

20191320 777.678,40 -  

5. di prenotare la spesa complessiva di euro 220.220,35 ai capitoli di seguito elencati 
: 

Anno Cap Descrizione CE V livello Program
ma Progetto D/N Importo Note

2021 201913
20

19132 - EDIFICIO 
SCOLASTICO SCUOLA 
PRIMARIA UMBERTO 
GASPARDIS  – 
MIGLIORAMENTO SISMICO

02473 U.2.02.01.09.00
3

50806 19132 N 36.795,20 Direzione 
lavori

2021 201913
20

19132 - EDIFICIO 
SCOLASTICO SCUOLA 
PRIMARIA UMBERTO 
GASPARDIS  – 
MIGLIORAMENTO SISMICO

02473 U.2.02.01.09.00
3

50806 19132 N 30.451,20 Coordinat
ore 
sicurezza

2021 201913
20

19132 - EDIFICIO 
SCOLASTICO SCUOLA 
PRIMARIA UMBERTO 
GASPARDIS  – 
MIGLIORAMENTO SISMICO

02473 U.2.02.01.09.00
3

50806 19132 N 6.344,00 Collaudo 
statico

2021 201913
20

19132 - EDIFICIO 
SCOLASTICO SCUOLA 

02473 U.2.02.01.09.00
3

50806 19132 N 20.000,00 Lavori in 
economia

Responsabile del procedimento: Luigi Fantini Tel: 040 675 4671 E-mail: luigi.fantini@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:  Alfio Giacovani Tel: 040 675 4560 E-mail: alfio.giacovani@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: David Vinci Tel: E-mail: david.vinci@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1189 / 2021



Pag. 6 / 7

PRIMARIA UMBERTO 
GASPARDIS  – 
MIGLIORAMENTO SISMICO

2021 201913
20

19132 - EDIFICIO 
SCOLASTICO SCUOLA 
PRIMARIA UMBERTO 
GASPARDIS  – 
MIGLIORAMENTO SISMICO

02473 U.2.02.01.09.00
3

50806 19132 N 8.201,85 Incentivi

2021 201913
20

19132 - EDIFICIO 
SCOLASTICO SCUOLA 
PRIMARIA UMBERTO 
GASPARDIS  – 
MIGLIORAMENTO SISMICO

02473 U.2.02.01.09.00
3

50806 19132 N 25.494,76 Imprevisti

2021 201913
20

19132 - EDIFICIO 
SCOLASTICO SCUOLA 
PRIMARIA UMBERTO 
GASPARDIS  – 
MIGLIORAMENTO SISMICO

02473 U.2.02.01.09.00
3

50806 19132 N 25.000,00 Accantona
mento per 
contenzios
i

2021 201913
20

19132 - EDIFICIO 
SCOLASTICO SCUOLA 
PRIMARIA UMBERTO 
GASPARDIS  – 
MIGLIORAMENTO SISMICO

02473 U.2.02.01.09.00
3

50806 19132 N 67.933,34 Ribasso 
lavori

6. di  impegnare  la  spesa  complessiva  di  euro  557.458,05  ai  capitoli  di  seguito 
elencati :  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2021 201913
20

19132 - EDIFICIO 
SCOLASTICO SCUOLA 
PRIMARIA UMBERTO 
GASPARDIS  – 
MIGLIORAMENTO 
SISMICO

02473 U.2.02.01.09
.003

50806 19132 N 557.458,05 Aggiudicazi
one lavori

7. di dare atto inoltre atto che:

l'intervento e' inserito nel Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2021-2023, nell'anno 
2021 con il Codice opera 19132 Edificio scolastico scuola primaria Umberto Gaspardis  - 
miglioramento  sismico,  per  una  spesa  complessiva  prevista  di  euro  1.000.000,00 
finanziata con contributo statale di pari importo;

con  Deliberazione  Consiliare  n.  8  del  31  marzo  2021,  dichiarata  immediatamente 
esecutiva, è stato approvato il  Documento Unico di Programmazione (DUP) – periodo 
2021 – 2023 ed il Bilancio di previsione 2021 – 2023;

gli articoli dal 179 al 181 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., TUEL, disciplinano le fasi delle 
entrate (accertamento, riscossione e versamento) e che risulta necessario evidenziare 
nel  presente  provvedimento,  oltre  alla  scadenza  dell'obbligazione  giuridicamente 
perfezionata  (accertamento),  anche  la  movimentazione  di  cassa  conseguente  alla 
relativa gestione;

l'obbligazione  giuridicamente  perfezionata  viene  a  scadenza  nel  2021  per  Euro 
850.000,00;

il cronoprogramma della riscossione dell'entrata in argomento è il seguente: nel 2021 per 
Euro  850.000,00;

Responsabile del procedimento: Luigi Fantini Tel: 040 675 4671 E-mail: luigi.fantini@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:  Alfio Giacovani Tel: 040 675 4560 E-mail: alfio.giacovani@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: David Vinci Tel: E-mail: david.vinci@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1189 / 2021



Pag. 7 / 7

ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.-TUEL, il programma dei 
conseguenti  pagamenti  degli  impegni  e  prenotazioni  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con le 
regole di finanza pubblica;

l'obbligazione  giuridicamente  perfezionata  viene  a  scadenza  nel  2021  per  Euro 
850.000,00 (di cui Euro 72.321,60 già impeganti con dim 906/2021 imp. n. 46213/2021);

il cronoprogramma dei pagamenti per la suddetta spesa viene a scadenza nel 2021 per 
Euro  850.000,00;

il presente provvedimento non comporta oneri di gestione diretti o indotti.

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

(dott. Luigi Fantini)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: Luigi Fantini Tel: 040 675 4671 E-mail: luigi.fantini@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:  Alfio Giacovani Tel: 040 675 4560 E-mail: alfio.giacovani@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: David Vinci Tel: E-mail: david.vinci@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1189 / 2021



 Atto n. 1189 del 17/05/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FANTINI LUIGI
CODICE FISCALE: FNTLGU63P13Z112Q
DATA FIRMA: 17/05/2021 14:27:49
IMPRONTA: 023815E258A498934CCF9EF3E45B527DA426558C83DDC043940FB6CD5CB5F7AB
          A426558C83DDC043940FB6CD5CB5F7ABCB2E584B16CDCA3C28B004B01FDBA977
          CB2E584B16CDCA3C28B004B01FDBA97704BDB64C4B07E0FFA1ABFE106ADC1DFD
          04BDB64C4B07E0FFA1ABFE106ADC1DFDA5A2A6461BF37508F93AA555A7858504


